VERS. 40 et 41. — *QUAMDIU, ēg'zōz.* Quatenus fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis; id est,

quod illi fecistis, mihi fecistis, sicut et versu 45 loquitur.

VERS. 41. — *DISCIDEITE A ME;* id est, procul abite, nihil enim mihi vobiscum est; non novi vos, quemadmodum fatui virginibus dixit supra, vers. 12.

MALEDICTI. Observavit Orig. et Chrysost. non dixisse, maledicti Patris mei, sicut dixerat, vers. 54: *Venite, benedicti Patris mei, quia Deus non malditionis, sed benedictionis, non ponet, sed premii auctor fuit; non quod non etiam ponat auctor fuerit, sed quod premissa libenter et ex animi propensione, penam invitus quodammodo, ut justitia susassaseret, preparaverit.*

IN IGNEM ETERNUM. Refellitur his verbis antiquus Originistarum error, qui peinas inferni sempiternas futuras esse negabant, adversus quem Beda et Theophylactus hoc loco disputant. Quanquam Origenes, tractatu 54, hunc locum edisserunt, bene de penarum aternitate sentit. Disputatur à theologis, an verus ille sit ignis. Duo in eā re certa sunt : alterum, quod fides docet, vera esse supplicia que non cogitatione solum, sed sensu tactu percipiuntur; alterum minus certum, quia fides non docet, sed tamē omnium ferè veterum auctorum testimonis confirmationem, ignem illum non ejusdem atque nostrum esse conditionis, quemadmodum Origenes, homiliā 9 ad diversos, et tract. 54 in Matth., et Ambrosius, in Commentariis in cap. 14 Luce, et Hieronymus in cap. 65 et 66 Isaiae, et Damascenus, lib. 4 de Fide, cap. ultimo tradunt. Inde tamen non sequitur verum ignem non esse, quia nisi nulli negant, non videtur sine temeritate negari posse, quia ubique Scriptura peinas illas inferni ignem appellat; que, si metaphora, non veritas esset, alter aliquando vocarentur, minime frequenter igitur dicentur.

QUI PARATUS EST DIABOLUS, ET ANGELIS EJUS. Non dixit, qui paratus est vobis, sicut de regno celorum dixerat, vers. 54: *Possidete paratum vobis regnum, quia Deus omnes homines vult salvos fieri* (1 Timoth. 2, 4); et quia Deus mortem non fecit; *fecit enim hominem rectum, et ipsa infinitus se miscuit questionibus* (Sapient. 1, 15; Ecclesiast. 7, 30). Regnum ergo colorum ab omni aternitate omnibus hominibus (si salvi esse vellet) preparavit: ignem autem aeternum non nisi necessitate, et quadammodo coactus, ut angelorum puniret audaciam; ita Origenes, Chrysost., Theophylact, et Euthym. Eadem fortasse de causâ non dixit, qui paratus est à constitutione mundi, sicut de regno colorum dixerat, eodem cap., versu 54, quia nimis regnum colorum, quod suā sponte propter homines fecerat, à mundi constitutione preparaverat; id est, antequam homines ipsos faceret. Igneum vero non nisi peccato coactus, idèo non à constitutione, sed post constitutionem mundi, et post peccatum illum preparavit.

CAPUT XXVI.

1. *Et factum est : cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis :*
2. *Scitis quia post hidum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur.*
3. *Tunc congregati sunt principes sacerdotum, et seniores populi, in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas :*
4. *Et consilium fecerunt ut Jesum dolo tenerent et occiderent.*
5. *Dicebant autem : Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.*
6. *Cum autem Jesus esset in Bethaniā, in domo Simonis leprosi,*
7. *Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguentum pretiosum, et effudit super caput ipsius recumbentis.*
8. *Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicentes : Ut quid perdito haec?*
9. *Potuit enim istud venundari multò, et dari pauperibus.*
10. *Sciens autem Jesus, ait illis : Quid molesti estis huic mulieri? opus enim bonum operata est in me;*
11. *Nam semper pauperes habent vobiscum : me autem non semper habetis.*
12. *Mittens enim haec unguentum hoc in corpus meum, ad sepelendum me fecit.*
13. *Amen dico vobis, ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod haec fecit in memoriam ejus.*
14. *Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariote, ad principes sacerdotum,*
15. *Et ait illis : Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? At illi constituerunt ei triginta argenteos.*
16. *Et exinde quæcerbat opportunitatem, ut eum tradaret.*
17. *Primā autem die azymorum, accesserunt discipuli ad Jesum, dicesantes : Ubi vis paremus tibi comedere pascha?*
18. *At Jesus dixit : Ite in civitatem ad quendam, et dicite ei : Magister dicit : Tempus meum prope est : apud te facio passcha cum discipulis meis.*
19. *Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Jesus, et paraverunt pascha.*
20. *Vespere autem facta, discumbebat cum duodecim discipulis suis.*
21. *Et edentibus illis, dixit : Amen dico vobis, quia unus vestrum me tradidit.*
22. *Et contristati validè, percepserunt singuli dicere : Numquid ego sum, Domine?*
23. *At ipse respondens, ait : Qui intingit mecum manum in paropiscio, hic me tradet.*
24. *Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo : vix autem homini illi per quem Filius hominis tradetur : bonum erat ei, si natura non fuisset homo ille.*
25. *Respondens autem Judas, qui tradidit eum,*

1. *Jesus, ayant achevé tous ces discours, dit à ses disciples :*
2. *Vous savez que la Pâque se fera dans deux jours, et le Fils de l'homme sera livré pour être crucifié.*
3. *En ce même temps les princes des prêtres et les anciens du peuple s'assemblèrent dans la salle du grand prêtre appelé Caïphe,*
4. *Et tinrent conseil ensemble pour se saisir de Jésus par ruse, et le faire mourir;*
5. *Et ils disaient : Il ne faut pas que ce soit pendant la fête, de peur qu'il ne s'excite quelque tumulte parmi le peuple.*
6. *Or, comme Jésus était en Béthanie, en la maison de Simon le lépreux,*
7. *Une femme vient à lui avec un vase d'albâtre plein d'un parfum de grand prix, qu'elle lui répandit sur la tête, lorsqu'il était à table.*
8. *Ce que ses disciples voyaient, ils en furent choqués, et dirent : Pourquoi cette perte?*
9. *Car on aurait pu vendre ce parfum bien cher, et en donner l'argent aux pauvres.*
10. *Mais Jésus sachant ce qu'ils disaient, leur dit : Pourquoi faites-vous de la peine à cette femme? Ce qu'elle vient de faire pour moi est une bonne œuvre.*
11. *Car vous aurez toujours des pauvres avec vous; mais vous ne m'aurez pas toujours.*
12. *Et lorsqu'elle a répandu ce parfum sur mon corps, elle l'a fait pour m'ensevelir.*
13. *Je vous dis en vérité, partout où sera prêché cet Evangile, dans tout le monde, on racontera à la louange de cette femme ce qu'elle vient de faire.*
14. *Alors l'un des douze, appelé Judas Iscariote, s'en alla trouver les princes des prêtres :*
15. *Et il leur dit : Que voulez-vous me donner, et je vous le livrerai? Et ils s'engagèrent à lui donner trente pièces d'argent.*
16. *Et dès lors il chercha une occasion favorable pour le livrer.*
17. *Or, le premier jour des azymes, les disciples vinrent à Jésus, et lui dirent : Où voudrez-vous que nous venions préparer la pâque à manger?*
18. *Jésus leur répondit : Allez dans la ville chez un tel, et lui dites : Le maître vous envoie dire : Mon temps est proche ; je viens faire la pâque chez vous avec mes disciples.*
19. *Les disciples firent ce que Jésus leur avait ordonné, et préparèrent la pâque.*
20. *Le soir donc étant venu, il se mit à table avec ses douze disciples.*
21. *Et lorsqu'ils mangeaient, il leur parla ainsi : Je vous dis en vérité, que l'un de vous doit me trahir.*
22. *Cequelque ayant causé une grande tristesse, chacun d'eux commença de lui dire : Serait-ce moi, Seigneur?*
23. *Il leur répondit : Celui qui met la main au plat avec moi, est celui qui me trahira.*
24. *Pour ce qui est du Fils de l'homme, il s'en va, selon ce qui a été écrit de lui ; mais malheureusement pour l'homme par qui le Fils de l'homme sera trahi ; il vaudrait mieux pour lui qu'il ne fût jamais né.*
25. *Judas, qui fut celui qui le trahit, prenait la pa-*